
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.10 Nº 19  

Brasília - DF, 8 de maio de 2015 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

4 

5 

S/A 

6 

S/A 

9 

10 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

1 - PORTARIA Nº 1096, DE 8 DE MAIO DE 2015. (*) 

 

Dispõe sobre progressão e promoção para os 

servidores do quadro efetivo da ANAC, de que trata 

a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o disposto na 

Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, e no Decreto nº 6.530, de 4 de agosto de 2008, e 

considerando o que consta dos processos nºs 00058.030448/2012-34, 00058.018170/2014-99 e 

00058.016532/2015-98, resolve: 

 

Art. 1º Progredir e promover os servidores contidos no Anexo desta Portaria, ocupantes de 

cargos do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, de que trata a Lei nº 

10.871, de 20 de maio de 2004, do seguinte modo: 

 

I - progredir da Classe A - Padrão I para a Classe A - Padrão II;  

 

II - progredir da Classe A - Padrão IV para a Classe A - Padrão V;  

 

III - progredir da Classe B - Padrão I para a Classe B - Padrão II;  

 

IV - progredir da Classe B - Padrão II para a Classe B - Padrão III; e 

 

V - promover da Classe A - Padrão V para a Classe B - Padrão I;  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 
 

 

1 - PORTARIA Nº 1080, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; art. 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março 

de 2006; e, ainda, com fundamento no art. 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 2 

 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 668, de 14 de março de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 8, nº 

11, de 15 de março de 2013, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 634, 

de 12 de março de 2015, publicada no BPS v. 10, nº 11, de 13 de março de 2015, referente ao 

processo administrativo nº 00058.050371/2012-19, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

25/CPAD/050371/ANAC, de 5 de maio de 2015.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1081, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; art. 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março 

de 2006; e, ainda, com fundamento no art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 3369, de 19 de dezembro de 2013, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v.8, nº 51, de 20 de dezembro de 2013, e tendo 

como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 632, de 12 de março de 2015, publicada no 

BPS v. 10, nº 11, de 13 de março de 2015, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.076911/2013-75, ante as razões apresentadas no Ofício nº 015/CPAD/076911/ANAC, de 5 

de maio de 2015.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1082, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; art. 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março 

de 2006; e, ainda, com fundamento no art. 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1°  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 666, de 14 de março de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 8, nº 

11, de 15 de março de 2013, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 633, 

de 12 de março de 2015, publicada no BPS v. 10, nº 11, de 13 de março de 2015, referente ao 

processo administrativo nº 00058.077277/2012-15, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

034/CPAD/077277/ANAC, de 05 de maio de 2015.  

 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 3 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1083, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; art. 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março 

de 2006; e, ainda, com fundamento no art. 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1°  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 667, de 14 de março de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 8, nº 

11, de 15 de março de 2013, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 635, 

de 12 de março de 2015, publicada no BPS v. 10, nº 11, de 13 de março de 2015, referente ao 

processo administrativo nº 00058.079065/2012-64, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

033/CPAD/079065/ANAC, de 5 de maio de 2015.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

AUDITORIA INTERNA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1071, DE 7 DE MAIO DE 2015. (*) 

 

Estabelece cronograma para a elaboração do 

Plano Anual de Atividades de Auditoria 

Interna - PAINT/2016. 

 

O ASSESSOR TÉCNICO RESPONSÁVEL PELA AUDITORIA INTERNA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 33, inciso I, do Regimento Interno da Agência, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o conteúdo da Instrução Normativa 

nº 25, de 7 de julho de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Estabelecer o cronograma de trabalho para elaboração do Plano Anual de Atividades 

de Auditoria Interna - PAINT/2016, conforme Anexo a esta Portaria. 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 4 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COSME LEANDRO DO PATROCÍNIO 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1086, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

Delegar competência a servidor da Gerência 

de Operações de Empresas de Transporte 

Aéreo 121. 

 

O GERENTE DE OPERAÇÕES DE EMPRESAS DE TRANSPORTE AÉREO – 121, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 2º da Portaria ANAC nº 3378/SPO, de 20 de 

dezembro de 2013 e a Portaria ANAC n° 3093, de 19 de dezembro de 2014, resolve: 

 

Art.1º Delegar competência ao servidor DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA, matrícula 

SIAPE nº 1650847, da Gerência de Operações de Empresas de Transporte Aéreo 121 - GCTA para 

exercer as seguintes atividades, relativas a certificação inicial da empresa de transporte Aéreo SETE 

LINHAS AÉREAS LTDA: 

 

I - coordenar o processo de certificação sendo o ponto focal da ANAC perante a organização 

requerente; 

 

II - coordenar as pessoas dos diversos setores da ANAC engajados no processo; 

 

III - centralizar todo o processo de comunicação entre a ANAC e a empresa; e 

 

IV - seguir o rito processual conforme RBAC 119 e IS 119-001C.  

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

 

ANTONIO ALESSANDRO MELLO DIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 5 

 

SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1095, DE 8 DE MAIO DE 2015. 
 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto 

no art. 53 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com 

as alterações posteriores, resolve: 
 

Art. 1º Revogar Portaria nº 3104/SAR, de 23 de dezembro de 2015, publicada no BPS de 26 

de dezembro de 2014. 

 

Art. 2º Designar como membros permanentes da Comissão de Avaliação sobre propostas de 

credenciamento de pessoas físicas, com atribuições e prerrogativas delimitadas pelo MPR – 110 

Credenciamento de Pessoa Física, os servidores conforme relação abaixo: 

 

I - ADENAUER SILVA REZENDE;  

 

II - ALESSANDRO GONÇALVES ADINOLFI; 

 

III - ANTONIO JOSE PARENTE DE CARVALHO JUNIOR; 

 

IV - EDUARDO VARDANEGA FRANÇA; 

 

V - FABRÍCIO AMARAL SIQUEIRA; 

 

VI - FAUSTO ENOKIBARA; 

 

VII - FELIPE CARDOSO DE ALMEIDA; 

 

VIII - GUSTAVO DE SOUZA PINTO;  

 

IX - JOÃO MARIA ANTUNES LEITE; 

 

X - JOSÉ JAETIS ROSÁRIO; 

 

XI - NELSON JOSE WILMERS JUNIOR;  

 

XII - PAULO ASSIS PEREIRA JUNIOR;  

XIII - PLINIO LUÍS RIBEIRO;  

 

XIV - RAFAEL ASSUNÇÃO DOS SANTOS;  

 

XV - RAFAEL RIBEIRO CORREIA; E 

 

XVI - RICARDO BARBOSA DE OLIVEIRA. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HÉLIO TARQUÍNIO JÚNIOR 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 6 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1079, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XI do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução 

nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, e considerando o inciso I, do 

art. 8º, da Portaria nº 1319/SAF, de 5 de junho de 2014, e o Perfil dos Aprovadores tratado no 

Manual Operacional do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, de dezembro de 

2014, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Assessores de Ordenador de 

Despesas da Representação Regional São Paulo (RRSP), Unidade Gestora 113217, junto ao Sistema 

de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP: 

 

a) ULISSES MARINS MALINOSKY, matrícula SIAPE nº 2116860; e 

 

b) EDISON TUFANETO, matricula SIAPE nº 1818921. 

 

Art. 2º Compete aos servidores: 

 

a) realizar a análise previa das solicitações de viagem, na parte de ordenação de despesas, 

manifestando concordância ou discordância, objetivando subsidiar o Ordenador de Despesas na 

aprovação ou não da Proposta de Concessão de Diárias e Passagens - PCDP. 

 

b) verificar a existência de prestação de contas pendentes e valores a restituir dos propostos. 

 

c) informar ao Ordenador de Despesas sobre eventuais inconsistências na PCDP com o 

objetivo de promover a sua regularização junto com a unidade solicitante da viagem.   

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 4º Fica revogado o inciso III do art. 1º da Portaria nº 753/SAF, de 26 de março de 2015, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v. 10, nº 13, de 27 de março de 2015. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1084, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 

12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora ISABELA PAMPLONA CASTILHO LIMA, Matrícula SIAPE 

nº 1812232, contato telefônico nº (61) 3314-4309, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 14/ANAC/2014, firmado com a empresa 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 7 

SINDICON ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS E ASSEIO LTDA., CNPJ nº 11.406.610/0001-

06, que tem por objeto a prestação de serviços auxiliares, de forma contínua, de recepcionista em 

apoio à realização das atividades essências ao cumprimento da missão institucional da Agência 

Nacional de Aviação Civil - ANAC nos Núcleos Regionais de Aviação Civil - NURAC e Postos de 

Serviço de Aviação Civil - PSAC. 

 

Art. 2º Designar o servidor JOÃO CARLOS ASPRINO FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 

2087585, contato telefônico nº (61) 3314-4141, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º Designar os servidores indicados no quadro abaixo como responsáveis locais pelo 

acompanhamento e fiscalização da execução do citado contrato nas seguintes localidades: 

 

CIDADE SERVIDOR DADOS 

Brasília/DF 

Titular 
JORGE BERNARDO OLIVEIRA 

DA SILVA 

Tel.: (61) 91123814 

SIAPE: 1812896 

Substituto 
ANTONINO BRITO 

ASSUNÇÃO JUNIOR 

Tel.: (61) 3364-9934 

SIAPE: 15390179 

Várzea Grande/MT Titular 
EUGÊNIO HOUDNIUK 

JUNIOR 

Tel.: (65) 3614-2533 

SIAPE: 1552358 

Fortaleza/CE 

Titular 
JOSÉ AMERICO DE ALMEIDA 

JUNIOR 

Tel.: (85) 3392-1657 

SIAPE: 1581755 

Substituto 
ROBERTO SERGIO SOBREIRA 

LINARD 

Tel.: (85) 3392-1657 

SIAPE: 1580964 

Recife/CE 

Titular CELSO JOSÉ LEÃO E SILVA 
Tel.: (81) 2101-6044 

SIAPE: 1649481 

Substituto FELIPE DE SOUZA ARAÚJO 
Tel.: (81) 2101-6035 

SIAPE: 1574878 

Manaus/AM 

Titular ADIEL COSTA BATALHA 
Tel.: (92) 2129-7850 

SIAPE: 1630600 

Substituto 
ALMIR CANTO DE 

CARVALHO 

Tel.: (92) 2129-7848 

SIAPE: 1581668 

Salvador/BA 

Titular 
LUCIANO CESAR BRITO DE 

ALMEIDA 

Tel.: (31) 3377-2496 

SIAPE: 1587040 

Substituto ALEXANDRE PINTO ADAN 
Tel.: (31) 3377-2496 

SIAPE: 2437684 

Parnamirim ou São 

Gonçalo do 

Amarante/RN 

Titular 
EDVALDO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

Tel.: (84) 3343-6440 

SIAPE: 1586956 

Substituto JAIRO EDUARDO SANTOS 
Tel.: (84) 3343-6440 

SIAPE: 1580244 

 

Art. 4º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666, de 19 de 

março de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço v.10 nº 12, de 20 de março de 2015. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 8 

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 231/SAF, de 29 de janeiro de 2015, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.10 nº 5 de 30 de janeiro de 2015.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1085, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 

12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 07/ANAC/2015, firmado com a empresa 

SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A., CNPJ nº 07.432.517/0001-07, cujo 

objeto consiste na prestação de serviços de outsourcing de impressão, com fornecimento de 

equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, manutenção 

preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais 

utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto papel, com a finalidade de 

atender às necessidades da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC. 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) ALEXANDRE ALVIM FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1733779, contato telefônico nº 

(61) 3314-4546, na qualidade de titular; e 

 

b) GUILHERME HAGEL, matrícula SIAPE nº 1585815, contato telefônico nº (61) 3314-

4546, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA, matrícula SIAPE nº 1580440, contato telefônico 

nº (61) 3314-4555, na qualidade de titular; e 

 

b) BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388, contato telefônico nº (61) 

3314-4555, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) MARCELO AUGUSTO CURADO FLEURY TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2030374, 

contato telefônico nº (61) 3314-4294, na qualidade de titular; e 

 

b) GUILHERME FERNANDES MENEGAZZO, matrícula SIAPE nº 1107098, contato 

telefônico nº (21) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2049473, contato telefônico nº 

(61) 3314-4581, na qualidade de titular; e 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 9 

 

b) RITA DE CÁSSIA LINO GUERRA, matrícula SIAPE nº 2067943, contrato telefônico nº 

(61) 3341-4581, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Cabe à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MPOG nº 4 de 12 de novembro de 2010, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Capítulo III do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que não 

contrariar a referida Instrução Normativa. 

 

Art. 3º As atribuições do Gestor de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.10, nº 12, de 20 de março de 

2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

4 - CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 01/2015/UAFRS/SAF 

 

Conceder, de acordo com a Portaria nº 907/SAF, de 27/06/2008, suprimento de fundos, 

conforme abaixo:  

 

Processo: 00068.002098/2015-40  

Suprido: EVANOR SAMUEL BARTH 

CPF: ***.***.***-**  

Nota de Empenho: 2015NE800033 Data: 29/04/2015  

Natureza de Despesa: 339030  

Valor Concedido: R$ 1.000,00 (mil reais)  

Nota de Empenho: 2015NE800034 Data: 29/04/2015  

Natureza de Despesa: 339039  

Valor Concedido: R$ 1.000,00 (mil reais)  

Período de Aplicação: 11/05/2015 a 11/08/2015.  

Prazo de Comprovação: 15 dias  

Tipo de Despesa: despesas de pequeno vulto, conforme Art. 45, III, do Decreto nº 

93.872/1986 

 

JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI 

Ordenador de Despesas 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

1 - PORTARIA Nº 1074, DE 7 DE MAIO DE 2015. 
 

O SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXVII -do art. 92, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 10 

de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 5º da 

Instrução Normativa nº84, de 10 de março de 2015, resolve:  

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 2.958, de 12 de novembro de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço v.8 nº 46, de 14 de novembro de 2013, que constituiu Grupo de Trabalho para 

promover a otimização dos processos entre a Superintendência de Aeronavegabilidade - SAR, a 

Superintendência de Segurança Operacional - SSO, a Superintendência de Regulação Econômica e 

Acompanhamento de Mercado - SRE e a Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária - SIA. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1072, DE 7 DE MAIO DE 2015 

 

Reconhece usufruto de Licença Prêmio por 

Assiduidade. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.030623/2015-36, resolve: 

 

Art. 1º Reconhecer o usufruto de 30 (trinta) dias de licença prêmio por assiduidade, no 

período de 4 de maio a 2 de junho de 2015, da servidora ISA ALVES PEDROSA, Agente 

Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0209859, referente ao quinquênio a que 

faz jus, adquirido no período de 23 de março de 1983 a 22 de março de 1988. 

 

Art. 2º Considerando o disposto no Art. 1º, a servidora ainda possui 120 (cento e cinquenta) 

dias para posterior usufruto. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1073, DE 4 DE MAIO DE 2015 

 

Reconhece usufruto de Licença Prêmio por 

Assiduidade. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.040354/2015-16, resolve: 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 11 

Art. 1º Reconhecer o usufruto de 30 (trinta) dias de licença prêmio por assiduidade, no 

período de 04 de maio a 02 de junho de 2015, da servidora VALERIA PEREIRA BASTOS, 

Assistente Social, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0749677, referente ao quinquênio a que 

faz jus, adquirido no período de 21 de janeiro de 1990 a 20 de janeiro de 1995. 

 

Art. 2º Considerando o disposto no Art. 1º, a servidora ainda possui 30 (trinta) dias para 

posterior usufruto. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1075, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

Concede usufruto de Licença Prêmio por 

Assiduidade. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem os arts. 93-C, incisos XI e XXIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, 

de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de 

janeiro de 2013, publicada no BPS v.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta 

do processo nº 00058.038532/2015-49, resolve:  

 

Art. 1º Conceder a servidora ELSIE EMIR SABOIA VIEIRA, Administradora, matrícula 

SIAPE nº 0197300, o usufruto de 30 (trinta) dias de licença prêmio por assiduidade, no período de 2 

de julho a 31 de julho de 2015, referente ao 1º quinquênio a que faz jus, adquirido no período de 12 

de janeiro de 1982 a 11 de janeiro de 1987.  

 

Art. 2º Considerando o disposto no Art. 1º, a servidora ainda possui 150 (cento e cinquenta) 

dias para posterior usufruto. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1076, DE 7 DE MAIO DE 2015. 

 

Reconhece usufruto de Licença Prêmio por 

Assiduidade. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.040226/2015-72, resolve: 

 

Art. 1º Reconhecer o usufruto de 150 (cento e cinquenta) dias de licença prêmio por 

assiduidade, no período de 1º de maio a 27 de setembro de 2015, do servidor ISAIAS GABRIEL 

CARDOSO, Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0189957, referente 

ao quinquênio a que faz jus, adquirido no período de 2 de novembro de 1984 a 1º de novembro de 

1989 e 2 de novembro de 1989 a 1º de novembro de 1994. 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 12 

 

Art. 2º Considerando o disposto no Art. 1º, o servidor usufruiu todos os dias de que tem 

direito a Licença Prêmio por Assiduidade. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1094, DE 8 DE MAIO DE 2015. 

 

Altera a Portaria nº 660/SGP, de 17 de março 

de 2015. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00066.006850/2015-41, resolve:  

 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 660/SGP, de 17 de março de 2015, publicada no BPS v. 

10, nº 12, de 20 de março de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º Conceder a servidora NADIA MANGOLINI CARVALHO, Técnico em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1584358, licença capacitação no 

período de 14 de maio a 12 de junho de 2015, referente ao período aquisitivo de 

30 de outubro de 2007 a 14 de março de 2014.” (NR) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

 

6 - APOSTILA Nº 9, DE 7 DE MAIO DE  2015. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2009, e suas alterações 

posteriores, combinados com o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, e 

ainda, a Portaria nº 890, de 13 de abril de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços V.10 nº 

15 S2 (Edição Suplementar), de 14 de abril de 2015, resolve apostilar, na forma abaixo, os Cargos 

Comissionados das Diretorias de Aeronavegabilidade, Regulação Econômica, Infraestrutura 

Aeroportuária e Operações de Aeronaves, para a Diretoria 1, 2, 3 e 4, respectivamente, a partir de 

14 de abril de 2015:  

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, ocupado pela servidora KELI CRISTINA 

COSTA ARAÚJO, a que se refere a Portaria nº 914, de 27 de junho de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União - DOU de 30 de junho de 2008, passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT V, da Diretoria 1, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, ocupado pelo servidor 

MAURICIO JOSÉ ANTUNES GUSMAN FILHO, a que se refere a Portaria nº 1.326, de 5 de 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 13 

agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 6 de agosto de 2009, passou a 

denominar-se Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Diretoria 1, desta 

Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, da Assessoria da Diretoria de 

Aeronavegabilidade, ocupado pelo servidor MAURO SANTOS PIMENTEL, a que se refere a 

Portaria nº 2.013, de 19 de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 20 de 

outubro de 2011, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, 

da Diretoria 1, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de 

Aeronavegabilidade, em São Paulo, ocupado pelo servidor JULIO SHIZUO SADO, a que se refere 

a Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços V.7 nº 40 S1 

(Edição Suplementar) de 8 de outubro de 2012, passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT V, da Diretoria 1, desta Agência – em São Paulo, Representação Regional de 

São Paulo e São José dos Campos - SP. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Assessoria da Diretoria de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos - SP, ocupado pela servidora LIVIA SOUZA 

SANTOS PORTO, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviços V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar) de 8 de outubro de 2012, passou a 

denominar-se Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Diretoria 1 – em São José dos 

Campos, Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos - SP. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de 

Aeronavegabilidade, ocupado pelo servidor SÉRGIO RAMOS FAVARINI, a que se refere a 

Portaria nº 2.549, de 22 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 23 

de novembro de 2012, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da 

Diretoria 1, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Assessoria da Diretoria de 

Aeronavegabilidade, ocupado pela servidora TELMA IRANY RIBEIRO BEZERRA, a que se 

refere a Portaria nº 2.224, de 30 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 

2 de setembro de 2013, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da 

Diretoria 1, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Assessoria da Diretoria de 

Aeronavegabilidade, ocupado pelo servidor MARCELO DE CANOSSA MACEDO, a que se refere 

a Portaria nº 462, de 25 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 27 de 

fevereiro de 2014, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, 

da Diretoria 1, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, da Assessoria da Diretoria de 

Aeronavegabilidade, ocupado pela servidora MONICA DE SOUSA QUIRINO PEREIRA, a que se 

refere a Apostila nº 14, de 7 de agosto de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços V.9 nº 

32, de 8 de agosto de 2014, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Assistente, código CAS 

II, da Diretoria 1, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, da Diretoria de Regulação Econômica e 

Acompanhamento de Mercado, ocupado pela servidora JULIANA AMORIM ALVES, a que se 

refere a Portaria nº 2.025, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União - DOU 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 14 

de 3 de novembro de 2009, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Assistente, código CAS 

II, da Diretoria 2, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de Regulação 

Econômica, ocupado pela servidora ÉRICA SILVESTRI DUTTWEILER, a que se refere a Portaria 

nº 1.490, de 9 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 10 de setembro 

de 2010, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 2, desta 

Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Assessoria da Diretoria de 

Regulação Econômica, ocupado pela servidora AMANDA AZEVEDO SIQUEIRA, a que se refere 

a Portaria nº 1.631, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 1º de 

setembro de 2011, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE 

IV, da Diretoria 2, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Assessoria da Diretoria de Regulação 

Econômica, Representação Regional do Rio de Janeiro/RJ, ocupado pela servidora GABRIELLA 

CARVALHO NUNES, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviços V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar) de 8 de outubro de 2012, passou 

a denominar-se Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Diretoria 2, desta Agência – 

Representação Regional do Rio de Janeiro- RJ. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de Regulação 

Econômica, ocupado pelo servidor NILO ARTHUR ERICSEN FERREIRA, a que se refere a 

Portaria nº 2.269, de 23 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 24 

de novembro de 2011, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da 

Diretoria 2, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Assessoria da Diretoria de 

Regulação Econômica, Representação Regional do Rio de Janeiro- RJ, ocupado pelo servidor 

VALDIR LEMOS PADILHA, a que se refere Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviços V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar) de 8 de outubro de 2012, passou 

a denominar-se Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Diretoria 2, desta 

Agência – Representação Regional do Rio de Janeiro- RJ. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, da Assessoria da Diretoria de 

Regulação Econômica, ocupado pelo servidor ROGÉRIO PECCI FILHO, a que se refere a Portaria 

nº 2.926, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 2 de janeiro 

de 2013, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, da 

Diretoria 2, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de Regulação 

Econômica, ocupado pelo servidor FILIPE MIGUEL RIBEIRO, a que se refere a Portaria nº 71, de 

10 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 11 de janeiro de 2013, 

passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 2, desta Agência, 

em Brasília - DF. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria de Infraestrutura Aeroportuária, 

ocupado pelo servidor DORIELDO LUIZ DOS PRAZERES, a que se refere a Portaria nº 1.845, de 

21 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 22 de outubro de 2010, 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 15 

passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 3, desta Agência, 

em Brasília - DF. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de Infraestrutura 

Aeroportuária, ocupado pelo servidor FELIPE CARRIJO ALVES, a que se refere a Portaria nº 

2.494, de 25 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 26 de setembro 

de 2013, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 3, desta 

Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Assessoria da Diretoria de 

Infraestrutura Aeroportuária, Representação Regional do Rio de Janeiro- RJ, ocupado pelo servidor 

FRANCESCO POMPOSELLI, a que se refere a Portaria nº 3.458, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU de 31 de dezembro de 2013, passou a denominar-se 

Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Diretoria 3, desta Agência – Representação 

Regional do Rio de Janeiro - RJ. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de Infraestrutura 

Aeroportuária, ocupado pelo servidor AURELIANO VOGADO RODRIGUES JUNIOR, a que se 

refere a Portaria nº 976, de 17 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 22 

de abril de 2014, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 

3, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Assessoria da Diretoria de 

Infraestrutura Aeroportuária, Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ, ocupado pela 

servidora ANA CLÁUDIA DA SILVA OLIVEIRA, a que se refere a Portaria nº 975, de 17 de abril 

de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 22 de abril de 2014, passou a denominar-

se Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Diretoria 3, desta Agência – Representação 

Regional do Rio de Janeiro - RJ. 

 

O Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, da Assessoria da Diretoria de 

Infraestrutura Aeroportuária, Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ, ocupado pelo servidor 

CESARE CIARI DOS SANTOS, a que se refere a Portaria nº 977, de 17 de abril de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU de 22 de abril de 2014, passou a denominar-se Cargo 

em Comissão de Assistente, código CAS II, da Diretoria 3, desta Agência – Representação 

Regional do Rio de Janeiro - RJ. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de Operações de 

Aeronaves, Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ, ocupado pela servidora MARIA 

PAULA DONATO PEREIRA DA COSTA, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de outubro de 

2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços V.7 nº 40, S1 (Edição Suplementar), de 8 de 

outubro de 2012, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 

4, desta Agência – Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ. 

 

O Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Assessoria da Diretoria de 

Operações de Aeronaves, Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ, ocupado pelo servidor 

MARCOS AFONSO BRAGA PEREIRA, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviços V.7 nº 40, S1 (Edição Suplementar), de 8 de outubro de 

2012, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Diretoria 

4, desta Agência – Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ. 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 16 

O Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, da Assessoria da Diretoria de Operações 

de Aeronaves, Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ, ocupado pelo servidor IGOR 

TEIXEIRA CHAVES, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviços V.7 nº 40, S1 (Edição Suplementar), de 8 de outubro de 2012, passou 

a denominar-se Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, da Diretoria 4, desta Agência – 

Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de Operações de 

Aeronaves, Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ, ocupado pelo servidor LUIZ 

CLAUDIO OTERO SANTOS, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviços V.7 nº 40, S1 (Edição Suplementar), de 8 de outubro de 2012, 

passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 4, desta Agência 

– Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria de Operações de 

Aeronaves, Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ, ocupado pela servidora CLARICE 

BERTONI LACERDA RODRIGUES, a que se refere a Portaria nº 2.202, de 28 de agosto de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU de 29 de agosto de 2013, passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 4, desta Agência – Representação Regional do 

Rio de Janeiro - RJ. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Assessoria da Diretoria de Operações 

de Aeronaves, ocupado pela servidora JAQUELINE ROCHA DE MELO, a que se refere a Portaria 

nº 2.171, de 26 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 27 de agosto de 

2013, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Diretoria 4, desta 

Agência, em Brasília - DF. 

 

O Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da Assessoria da Diretoria de Operações 

de Aeronaves, ocupado pelo servidor ANDRE LUIS SOARES DE SOUZA, a que se refere a 

Apostila nº 12, de 7 de agosto de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços V.9 nº 32, de 8 

de agosto de 2014, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Assessor, código CA III, da 

Diretoria 4, desta Agência, em Brasília - DF. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

7- PORTARIA Nº 1035, DE 30 DE ABRIL DE 2015. 

 

Delega competência para solicitar a publicação 

e atualização das informações nas páginas 

eletrônicas da ANAC. 

 

A GERENTE DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 7º da Instrução Normativa nº 83, de 4 de março de 2015, resolve: 

 

Art. 1º Delegar às servidoras abaixo elencadas a competência para enviar à Gerência 

Técnica de Publicidade e Comunicação Digital, da Assessoria de Comunicação Social - 

GTPC/ASCOM, solicitação de publicação e de atualização das informações nas páginas eletrônicas 

que versem sobre matérias referentes às competências da Superintendência de Gestão de Pessoas: 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.10 Nº 19 – 8 de maio de 2015 

 

 

 17 

I - MARIA EMÍLIA DE OLIVEIRA ARAÚJO MINUZZI, matrícula SIAPE nº 2031737; 

 

II - MARILIA NUNES FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1701276; e 

 

III - ANA LÚCIA FERNANDES DE MACÊDO TAVEIRA, matrícula SIAPE nº 0197739; 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA DOS SANTOS COSTA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


